[4262 (= 3035 a)]

1536

[Seite 215]

[1] Martinus Lutherus fratribus in Domino orthodoxis.

[2] Gratiam et pacem in Christo Iesu redemptore nostro. Has duas homilias [3] meas in S. Ioannem et Paulum, coram ecclesia nostra Vuittembergensi habitas, [4] facile passus sum excipi ab aliis et inuulgari¹, non quod multum glorier de [5] magnis et mirabilibus super me aut alios meliores prae me contemnam uel [6] praecellere cupiam, sed cum

hoc perditissimo seculo tot exeant pestilentes et [7] blasphemi libri magna specie, maiore lucro, maxima uero pernitie utriusque [8] Reipublicae, et ipse mihi conscius sum in his homiliis, si non omnia, ut res et [9] lector requirit, certe fideliter et pure pro uiribus me tractasse; libenter uideo [10] etiam istam meam operam inter lupos illos et serpentes produci et exhiberi, [11] siqui forte his admoniti uitare pestiferos spiritus et in ouili Christi retineri possint. [12] Quare mihi mirum in modum placet Vincentii² mei studium et diligentia, [13] quem simili uideo zelo ardentem cupere, ut et in aliis linguis et nationibus ista [14] cognoscantur simulque illis testatum fiat, quam foede mentiti sint, qui nos [15] apud suos tot criminibus reos agunt, fiducia scilicet uulpina, quod apud eos [16] loquuntur, qui neque res neque linguam nostram intelligunt. Sed Deus, qui [17] coepit opus bonum in nobis, perficiet³ illud in laudem nominis sui et in confusionem [18] Satanae et omnium ministrorum eius. Bene uale in domino, frater charissime. [19] Et quicquid id est obsequii, quod hoc opere et obsequio offertur, boni [20] consule. Vuittembergae septima Iunii Anno etc. XXXVI.

[Seite 216]

Nr. 4263 (= 3100a).

In Luthers Gegenwart aufgerichtetes Testament

Bartholomaeus Bernhardis.

Wittenberg, 3. November 1536.

[Vorbemerkungen]

[Seite 216]

Abschrift: Wittenberg, Stadtarchiv, Privat Protocoll von HofGerichts Urtheln und allerhand RechtsFällen, auch Formularen anno 1536 usw. (Bc 24), Bl. 177^a. Druck: ThStKr Bd. 86 (1913), S. 532 (Auszug); Enders Bd. 17, S. 364.

Wir geben nur den Anfang und Schluß dieses viele Einzelbestimmungen enthaltenden Testamentes, wo Luther genannt ist.

[(4263 (= 3100 a))]

1536

[Seite 216]

[1] In dem Nahmen des vaters vnd des Sohns vnd des heiligen Geists, Amen. [2] Nach desselben vnsers lieben hern Erlosers vnd Sehligmachers Jhesu Christi [3] geburth Tausent funffhundertt, darnach im Sechs vndreissigsten Jahre ... Freittags [4] nach Simonis vnd Jude, der da was der dritte tag des wintermons vmb [5] neun vhr vormittag in des Erwirdigen vnd Hochgelarten hern Doctoris Marthini [6] Lutheri behausung vnd kloster am Elster Ende in der Stadt Wittemberg in seiner [7] grossen Stuben ist vor mir Notarien¹ vnd den glaubhaftigen gezeugen, hernach [8] beschrieben, der wirdig vnd wolgelartt Er Magister Bartholomeus Bernhardt², [9] itzo probst zu Kehmberg, erschienen, gesundes vnd wohl vermugenden leibs, auch [10] gueter vernunft vnd verstands, hatte ein papirene Zettel in seiner handt, in [11] welcher seinem anzeigen nach sein Testamentt vnd Letzter wille vnd wie es mit [12] seinen guetern nach seinem abscheiden von dieser elenden, betrübten welt solte [13] gehalten werden, begriffen, Vnd bath mich Notarien, solche papirene Zettell [14] öffentlich vor den gezeugen, hernach beschrieben, zuuorlesen, von wortt zu wortt, [15] wie volgtt, Lautende ...